

최근의 전자산업 동향 및 2001년 하반기 전망

본 회 전자산업연구소

본회 전자산업연구소에서는 전자업계의 금년도 하반기 경영계획과 정부의 전자산업 발전정책 수립의 기초자료로 제공코자 지난 5월 15일부터 6월 14일까지 1개월간에 걸쳐 본회 회원사 및 전자·전기제조업 실태조사 대상업체를 대상으로 설문을 통해 생산, 수출, 시판, 투자, 자금사정, 채산성 등을 조사하여 금년 하반기 경기를 전망한 내용을 정리하였다.(편집자)

1. 최근의 전자산업 동향

1. 금년 1/4분기 개황 <표1>

생산은 세계 IT시장의 수요감소에 따른 생산 둔화와 정보기기 수요 급감에 따른 반도체 등 관련제품의 생산 둔화로 인하여 20조 3백억원으로 전년동기대비 3.8% 감소하였다. 수입은 설비투

자 감소 및 내수위축에 따른 투자(소비심리 불안), 수출부진에 따른 수출용 원·부자재의 수입 둔화로 인하여 96억불로 전년동기 대비 8.9% 감소하였다.

또한, 수출은 PC산업의 선진국 시장 위축에 따른 반도체의 수출 단가 하락 지속과 동남아의 정치 불안에 따른 사회문제로 내수회복이 지연되어 142억불로 전년동

기대비 5.6% 감소하였다.

내수는 산업용, 전자부품, 반도체 내수시장이 소비위축으로 급감하였으며 가전시장만이 증가세를 시현(12.3%)하여 14조 6천억원으로 2.5% 감소하였다.

2. 수출 동향 <표2>

가. 부문별

가정용기기는 EU 및 중동지역의 수요가 지속적으로 증가하고 있으나 미국 및 아시아 시장의 수요가 급감하였고, 냉장고, 오디오 등은 호조이나 C-TV, VCR 등은 부진하여 4.7% 감소하였다.

산업용기기는 7.2% 감소하였는

<표1> 수급 동향

(단위 : 수출·수입 - 백만불, 생산·내수 - 10억원)

구분	2000	증감률(%)	1/4분기		
			2000	2001	증감률(%)
생산	97,501	18.2	21,092	20,293	-3.8
수입	43,961	35.4	10,504	9,573	-8.9
수출	66,787	28.7	15,086	14,243	-5.6
내수	66,529	12.0	15,017	14,644	-2.5

주) 내수 : 국내시판 + 수입, 자료 : EIAK, 관세청

〈표2〉 수출 동향

(단위 : 백만불, %)

구 분	2000	5월(누계)			
		증감률	2000	2001	증감률
전자산업	66,787	28.7	25,605	22,362	-12.7
가정용기기	7,724	18.1	3,305	3,150	-4.7
산업용기기	24,515	41.6	9,484	8,803	-7.2
전자부품	8,533	-7.2	3,302	2,998	-10.7
반도체	26,015	38.0	9,514	7,411	-22.1

자료 : EIAK, 관세청

〈표3〉 주요 품목별 수출 동향

(단위 : 백만불, %)

구 분	2000	5월(누계)				
		증감률	2000	2001	증감률	
가전 제품	CTV	961	-5.2	389	304	-21.8
	VCR	949	26.6	362	329	-9.3
	오디오	2,171	51.4	804	829	3.2
	전자렌지	778	3.3	346	303	-12.4
	냉장고	767	19.9	335	351	4.6
산전 제품	PC	2,871	45.6	1,068	868	-18.8
	모니터	3,632	7.1	1,388	1,337	-3.7
	HDD	486	-2.6	206	226	9.8
	휴대폰	5,565	51.3	2,133	2,393	12.2
전자 부품	자기테이프	553	-2.1	229	219	-4.6
	LCD	261	-89.0	83	90	9.1
	CDT	1,985	17.9	777	579	-25.4
	반도체	26,015	38.0	9,514	7,411	-22.1

자료 : EIAK, 관세청

〈표4〉 지역별 수출 동향

(단위 : 백만불, %)

구 분	2000	5월(누계)			
		증감률	2000	2001	증감률
미 국	19,114	32.1	7,094	5,931	-16.4
일 본	7,349	40.2	2,649	2,562	-3.3
중 국	3,854	66.5	1,476	1,331	-9.8
아세안	9,331	11.3	3,647	2,921	-19.9
E U	11,079	29.9	4,262	3,665	-14.0
동유럽	567	21.4	209	234	12.1
중남미	2,701	16.5	1,094	1,101	0.7
중 동	1,396	32.8	548	686	25.2
기 타	11,396	25.2	4,626	3,931	-15.0
계	66,787	28.7	25,605	22,362	-12.7

자료 : EIAK, KOTIS

데 이는 휴대폰, TFT-LCD모니터 등은 수출 호조세가 지속되나 PC등 정보기기등은 세계수요 부진으로 감소세가 지속되고 있기 때문이다. 그러나 Desk Top PC는 수요가 감소하는 반면 NoteBook PC는 큰 폭의 증가를 보이고 있다.

전자부품은 10.7% 감소하였다. 이는 PC의 수요침체로 인한 PCB, 전자관(CPT, CDT) 등 정보기기관련 범용부품의 수출 저조세가 지속되고 있기 때문이다. 그러나 LCD, 컨텐서 등은 노트북 PC, 디지털기기 수요증가에 따른 수출호조를 보이고 있다.

또한, 반도체도 22.1% 감소하였는데 이는 정보기기 산업의 세계 시장 위축, 해외벤더의 공급과잉, 반도체 관가의 하락세 지속 등의 영향으로 수요가 감소하였기 때문이다.

나. 품목별 <표3>

대부분 주요 품목의 수출이 저조하였으나 휴대폰은 전년대비 12.2% 증가하였다.

저조품목으로는 반도체(-22.1%), C-TV(-21.8%), PC(-18.8)등이고, 호조품목으로는 휴대폰(12.2%), LCD(9.1%), 냉장고(4.6%) 등이다.

다. 지역별 <표4>

미국은 미국 IT시장 수요부진

으로 인한 수출감소로 반도체 및 정보기기의 수입이 급감하여 16.4% 감소하였다.

일본은 반도체 수출은 증가하였으나 산업용 전자기기의 수요는 큰 폭으로 감소하여 전체적으로는 3.3% 감소하였다.

중국은 휴대폰 등 무선기기는 소폭 증가하였으나 반도체 및 전자부품의 수요가 큰폭으로 감소하여 9.8% 감소하였고, 아세안 또한, 휴대폰 등 무선기기는 증가하였으나 반도체 및 전자부품은 큰 폭으로 감소하여 19.9% 감소

하였다.

EU는 영상기기 및 음향기기는 증가하였으나 반도체 및 전자부품이 큰 폭으로 감소하여 14.0% 감소하였다.

이밖에 동유럽(12.1%), 중남미(0.7%), 중동(25.2%)은 증가세를 보였다.

<표5> 수입 동향

(단위 : 백만불, %)

구 분	2000	증감률	5월(누계)		
			2000	2001	증감률
전자산업	43,961	35.4	17,756	15,158	-14.6
가정용	1,839	42.8	708	767	8.4
CTV	47	185.3	19	21	10.4
VCR	62	202.6	18	18	0.6
컴포넌트	155	23.4	53	84	57.7
냉장고	35	10.2	14	12	-15.6
산업용	15,421	64.8	6,412	5,233	-18.4
휴대용전화기	118	-40.3	57	49	-13.1
HDD	1,076	47.7	475	338	-28.9
프린터	373	54.0	166	128	-22.7
전자부품	26,701	22.3	10,636	9,157	-13.9
반도체	20,039	24.2	7,883	6,904	-12.4
LCD	407	7.7	153	95	-37.8
PCB	679	28.0	248	237	-4.4
축전지	610	2.1	302	196	-34.8
자기헤드	343	-5.4	156	124	-20.6

자료 : EIAK, 관세청

<표6> 내수 동향

(단위 : 십억원, %)

구 분	2000	증감률	1/4분기(누계)		
			2000	2001	증감률
전자산업	66,504	24.1	15,017	14,144	-5.8
가정용기기	5,487	24.4	1,277	1,434	12.3
산업용기기	27,391	36.5	5,663	5,085	-10.2
전자부품	10,160	10.9	2,554	2,272	-11.0
반도체	23,466	17.7	5,523	5,353	-3.1

주) 내수 : 국내시판 + 수입, 자료 : EIAK, KOTIS

3. 수입 동향 <표5>

내수경기 둔화로 인한 소비 및 투자감소와 수출감소에 따른 원·부자재 수입저조로 14.6%의 감소를 보였다. 이 가운데 가정용은 대형 C-TV등 소비재 수요확산 등으로 7.4% 증가하였고, 산업용은 정보·통신기기의 수요저조로 인하여 18.4% 감소하였으며, 부품은 수출 및 내수감소에 따른 수요저조로 19.9% 증가하였다.

4. 내수 동향 <표6>

가정용기기의 내수는 12.3% 증가하였는데 이는 대형 C-TV, 캠코더 등 고가제품 수입증가 및 대체수요 증가로 인한 성장으로 인한 것이다.

산업용기기는 정보기기의 수입 감소 및 내수판매 저조에 따른 감소로 10.2% 감소하였고, 전자부품은 내수 및 수출감소에 따른 수요감소 및 수입감소로 11.0% 감소하였다.

반도체는 3.1% 감소하였다. 이

FOCUS

이달의 초점

는 수입환율비 원가상승 및 정보 기기의 수요침체에 따른 감소로 인한 것이다.

II. 2001 하반기 경기전망

1. 하반기 경기 여건

금년 하반기 경기여건으로는 정부의 상시적 기업구조조정 시스템 정착을 통한 금융시장의 안정기조를 유지하기 위해 『회사채

신속인수제도』등 효율적으로 수행할 것이며, 기업경기전망지수(전경련) 및 소비자 기대지수(통계청)는 5개월 연속 상승세 유지로 경기회복에 대한 기대심리 상승이 소비, 투자 등의 내수 확대로 이어질 전망이다.

* BSI(전경련) : (01.1)63→(2월)83→(3월)102→(4월)108→(5월)115→(6월)114

* CSI(통계청) : (01.1)89.7→(2월)92.0→(3월)94.1→(4월)96.3→(5월)99.5

또한, 올하반기(9월)부터 실시되는 D-TV용 관련 제품의 수요 증가로 Set-Top Box 및 DVDP 등 디지털 TV용 가전제품의 성장과 핵심부품의 개발 및 수요 증가가 기대되며 미국시장의 감세정책 및 금리인하의 효과가 3/4분기 이후부터 점차적으로 시장에 반영될 것으로 예상되어 GDP성장률이 0.4~0.7% 증가효과를 보일 것이다.

그리고 일본시장은 전체적으로는 장기불황의 늪에 빠져있으나 전자산업환경은 타산업에 비해 호조세를 지속할 것으로 전망되고 있다.

중동의 IT관련 품목의 수출 증가세 유지는 지속될 것으로 전망되나, 정치불안, 석유가격 불안 등의 문제가 존재할 것이다.

또한, DRAM의 수요침체는 지속될 전망이어서 전자산업 수출 부진의 주원인이 될 전망이다.

<표7> 세계 경제성장률 전망

(단위 : %)

	1999	2000 (IMF)	2001					
			IMF		OECD		WEFA	
전세계	3.5	4.8	4.2	3.2	-	-	3.8	3.2
선진국	3.4	4.1	3.2	1.9	3.3	2.0	-	2.7
(미국)	4.2	5.0	3.2	1.5	3.5	1.7	3.6	2.5
(일본)	0.8	1.7	1.8	0.6	2.3	1.0	3.1	1.5
(EU)	2.6	3.4	3.4	2.4	3.0	2.6	-	-
아시아 신흥공업국	7.9	8.2	6.1	3.8	-	-	5.7	5.3

자료 : IMF, World Economic Outlook, 2001. 4.

OECD, OECD Economic Outlook, 2001. 4.

WEFA, World Economic Outlook, 2001. first quarter. 한국산업은행 재인용

<표8> 한국의 주요 경제지표 전망

(단위 : 전년대비증가율, %)

	2000		2001						
	하반	연간	1/4	2/4	3/4	4/4	상반	하반	연간
GDP 성장률	6.8	8.8	3.7	3.3	3.0	5.1	3.5	4.1	3.8
민간소비	4.5	7.1	0.9	1.1	2.3	3.0	1.0	2.7	1.8
설비투자	19.6	34.3	-7.9	-5.3	1.1	11.8	-6.6	6.1	-0.5
건설투자	-3.0	-4.1	1.4	2.9	3.5	3.9	2.3	3.7	3.1
상품수출	21.9	24.2	8.5	3.4	2.9	7.3	5.8	5.1	5.5
상품수입	14.6	21.1	-1.0	-6.8	-2.6	6.7	-3.9	2.1	-0.9

자료 : 한국은행(2001. 6. 21)

2. 국내의 경제 전망

세계경제는 선진국의 경기악화로 인한 성장률 둔화가 전망된다.

<표7>

국내경제는 수출 및 내수감소에 따른 성장 둔화가 전망되고 있다. <표8>

3. 조사결과

가. 생산 <표9>

최근의 전자산업 동향 및 2001년 하반기 전망

〈표9〉 생산 총괄표

구 분	하반기		년 간	
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)
크게 호전(15%이상)	5	6.0	4	4.9
대체로 호전(6~14%)	16	19.6	10	12.2
변화 없음(5~-5%)	46	56.1	36	43.9
대체로 악화(-6~-14%)	8	9.8	22	26.8
크게 악화(-15%이상)	7	8.5	10	12.2
합 계	82	100	82	100

〈표9-1〉 분야별 생산

구 분		하반기		년 간	
		업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)
가정용	호전(6%이상)	1	16.6	1	16.6
	변화 없음(5~-5%)	3	50.0	3	50.0
	악화(-6%이상)	2	33.4	2	33.4
	소 계	6	100	6	100
산업용	호전(6%이상)	8	25.0	3	9.4
	변화 없음(5~-5%)	14	43.8	16	50.0
	악화(-6%이상)	10	31.2	13	40.6
	소 계	32	100	32	100
부품	호전(6%이상)	12	27.3	10	22.8
	변화 없음(5~-5%)	19	43.2	17	38.6
	악화(-6%이상)	13	29.5	17	38.6
	소 계	44	100	44	100
합 계		82		82	

〈표10〉 수출 총괄표

구 분	하반기		년 간	
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)
크게 호전(15%이상)	11	13.8	5	6.1
대체로 호전(6~14%)	28	34.1	25	30.5
변화 없음(5~-5%)	31	37.7	34	41.4
대체로 악화(-6~-14%)	8	9.6	8	9.8
크게 악화(-15%이상)	4	4.8	10	12.2
합 계	82	100	82	100

○ 총괄

2001년 전자산업 생산은 상반기에 비해 하반기에는 다소 호전되어 전년보다 호전이라고 응답한 업체 비율이 26%이다.

(2000년 하반기 81% ⇒

2001년 하반기 26%)

증가요인으로는 수출증가가 가장 많고(38%), 신시장 개척 활동 강화(25%), 내수증가(20%), 신제품 개발 등 품질고급화(13%) 순이다.

감소요인으로는 수출감소 및 내수침체가 가장 많고(78%), 원자재 등 생산비용증가(11%), 자금조달 애로(6%) 등의 순이다.

생산현장의 애로요인은 수요감소에 따른 판매부진(43%), 원자재 가격상승에 따른 생산비 부담(29%), 자금조달 애로(16%), 환율불안(9%) 등의 순이다.

나. 수출 〈표10〉

○ 총괄

증가요인으로는 세계시장확대(34%), 기술/품질등 비가격 경쟁력 강화(28%), 고부가가치의 신제품 개발(25%) 등 순이다.

감소요인으로는 세계시장수요침체(33%), 경쟁국/후발개도국과의 경쟁심화(23%), 교역상대국의 수요부진(18%) 등 순이다.

수출애로요인으로는 해외수요위축(35%), 경쟁국과의 경쟁심화(29%), 물류비 등 과도한 수출부대비용(9%) 등 순이다.

<표10-1> 분야별 수출

구분	하반기		년 간		
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)	
가정용	호전(6%이상)	2	33.4	2	33.4
	변화 없음(5~-5%)	3	50.0	3	50.0
	악화(-6%이상)	1	16.6	1	16.6
소 계		6	100	6	100
산업용	호전(6%이상)	21	65.5	18	56.2
	변화 없음(5~-5%)	9	28.1	11	34.4
	악화(-6%이상)	2	2.4	3	9.4
소 계		32	100	32	100
부품	호전(6%이상)	16	36.4	10	22.8
	변화 없음(5~-5%)	19	43.2	20	45.4
	악화(-6%이상)	9	20.4	14	31.8
소 계		44	100	44	100
합 계		82		82	

<표11> 내수 총괄표

구분	하반기		년 간	
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)
크게 호전(15%이상)	25	30.5	15	18.3
대체로 호전(6~14%)	14	17.1	11	13.4
변화 없음(5~-5%)	26	31.7	33	40.2
대체로 악화(-6~-14%)	8	9.8	11	13.4
크게 악화(-15%이상)	9	10.9	12	14.7
합 계	82	100	82	100

<표11-1> 분야별 내수

구분	하반기		년 간		
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)	
가정용	호전(6%이상)	5	83.4	4	66.6
	변화 없음(5~-5%)	1	16.6	2	33.4
	악화(-6%이상)	-	-	-	-
소 계		6	100	6	100
산업용	호전(6%이상)	20	62.5	15	46.9
	변화 없음(5~-5%)	8	25.0	11	34.3
	악화(-6%이상)	4	12.5	6	18.8
소 계		32	100	32	100
부품	호전(6%이상)	14	31.8	7	15.9
	변화 없음(5~-5%)	17	38.6	20	45.5
	악화(-6%이상)	13	29.6	17	38.6
소 계		44	100	44	100
합 계		82		82	

다. 내수 <표11>

○ 총괄

내수는 경기회복에 따른 소비 증가와 수출증가에 따른 수입유발등으로 상반기에 비해 호전(48%)될 전망이다.

내수 증가 요인으로는 경기회복(34%), 공격적경영(31%), 신제품출시(29%) 등의 순이며 내수 감소 요인으로는 수요감소(48%), 경기회복 미흡(45%)의 순으로 나타났다.

내수판매상의 애로요인은 수요감소에 따른 판매부진(36%), 동종업체와의 경쟁심화(31%), 원자재 가격/ 물류비 등 생산비용 증가(17%) 순이다.

4. 수급 전망 <표12>

가. 총괄

○ 수출

통신기기의 호조세 지속 및 정보기기의 세계수요확대, 반도체의 4/4분기 회복 등 하반기 여건 개선이 전망되나, 상반기(14.2)의 수출급락의 여파로 전년대비 4.2% 감소가 전망되고 있다.

○ 내수

D-TV시장의 본격 형성, 경기회복에 대한 기대심리 팽배 및 정부의 안정적인 경기부양정책 등이 전망되나 상반기(8.2%) 큰 폭의 내수둔화에 따라 전년대비

최근의 전자산업 동향 및 2001년 하반기 전망

<표12> 수급 전망

(단위 : 수출·수입 - 백만불, 생산·내수 - 10억원)

	상반기			년 간		
	2000	2001	증감률	2000	2001	증감률
수출	31,340	26,862	-14.2	66,787	64,000	-4.2
내수	32,460	29,780	-8.2	66,503	63,553	-4.4
생산	48,544	44,150	-9.1	97,501	95,807	-1.7
수입	21,325	18,201	-14.6	43,961	39,444	-5.4

자료 : EIAK

<표12-1> 가정용기기 수급 전망

(단위 : 수출·수입 - 백만불, 생산·내수 - 10억원)

	상반기			년 간		
	2000	2001	증감률	2000	2001	증감률
수출	3,955	3,762	-4.9	7,724	7,700	-0.4
내수	2,664	2,930	10.0	5,487	6,038	10.2
생산	6,491	6,168	-5.0	12,682	12,648	-0.3
수입	860	954	10.9	1,839	2,080	13.1

자료 : EIAK

<표12-1-1> 가정용 품목별 수출 및 내수 전망

품목	수출(백만불, %)				내수(10억원, %)			
	2000		2001		2000		2001	
	금액	증가율	금액	증가율	금액	증가율	금액	증가율
C-TV	961	-5.2	826	-14.0	799	26.8	861	7.8
VCR	949	26.6	887	-6.5	327	42.9	312	-4.6
음향기기	2,171	51.4	2,239	3.2	1,592	30.0	1,627	2.2
냉장고	767	14.2	821	7.0	870	19.0	1,029	18.3
세탁기	353	23.6	384	8.8	457	2.6	459	0.4
전자렌지	778	3.3	726	-6.7	85	8.8	105	23.5
에어컨	720	9.0	732	1.7	368	19.5	374	1.6

자료 : EIAK

<표12-2> 산업용기기 수급 전망

(단위 : 수출·수입 - 백만불, 생산·내수 - 10억원)

	상반기			년 간		
	2000	2001	증감률	2000	2001	증감률
수출	11,431	10,665	-6.7	24,476	24,800	1.3
내수	13,440	11,597	-13.7	27,391	24,315	-11.2
생산	19,229	19,690	2.4	38,919	40,159	3.2
수입	7,688	6,359	-17.3	15,421	12,744	-17.4

자료 : EIAK

4.4% 감소가 전망되고 있다.

○ 생산

수출환경개선 및 내수경기회복에 따라 상반기(9.1%감소)의 하락세를 다소 개선시키나 전체적으로 전년대비 1.7%의 감소가 전망되고 있다.

○ 수입

하반기 들어서 소비 및 수출증가에 따른 원부자재의 수요확대가 다소 이루어지나 전체적으로 전년대비 5.4% 감소가 전망되고 있다.

나. 분야별 전망

○ 가정용기기 <표12-1>

• 수출

주력수출품인 백색가전의 중동, 중남미 등의 수출저조 및 중국 제품과의 가격경쟁력 열위에 따라 상반기에는 5.0% 감소되었으나, 백색가전의 수요는 지속될 것으로 전망되며, 디지털 가전의 선진국 수요확대, 환율 안정 등에 따라 전년대비 0.4% 감소 전망이다.

• 내수

대형/고가제품위주의 구매력 회복 및 D-TV 본방송이 9월말경 본격 실시됨으로써 디지털 가전의 내수확대로 전년대비 10.2% 증가 전망이다.

• 생산

수출의 회복, 내수시장의 확대 등 디지털가전의 수요가 하반기

<표12-2-1> 산업용 품목별 수출 및 내수 전망

품목	수출(백만불, %)				내수(10억원, %)			
	2000		2001		2000		2001	
	금액	증가율	금액	증가율	금액	증가율	금액	증가율
PC	2,871	45.6	2,500	-12.9	2,397	53.5	2,275	-5.1
모니터	3,632	7.1	4,130	13.7	879	39.7	928	5.6
HDD	486	-2.6	513	5.5	1,414	43.5	1,267	-10.1
프린터	413	97.2	500	21.0	683	38.1	573	-16.1
이동전화기	5,565	51.3	6,511	17.0	4,593	-8.0	4,847	5.5
전송기기	152	133.0	258	69.7	2,499	139.1	1,406	-4.4
SVR	457	143.4	503	10.0	9	90.0	33	266.6
계측기기	114	28.0	107	-6.1	763	34.8	716	-6.2

<표12-3> 전자부품 수급 전망 (단위 : 수출·수입 - 백만불, 생산·내수 - 10억원)

	상반기			년 간		
	2000	2001	증감률	2000	2001	증감률
수출	4,055	3,775	-6.9	8,533	8,500	-0.4
내수	5,280	4,720	-10.6	10,159	10,200	-3.3
생산	7,140	6,747	-5.5	14,248	14,000	-1.7
수입	3,274	2,688	-17.9	6,663	6,120	-7.5

<표12-3-1> 전자부품 품목별 수출 및 내수 전망

품목	수출(백만불, %)				내수(10억원, %)			
	2000		2001		2000		2001	
	금액	증가율	금액	증가율	금액	증가율	금액	증가율
CRT	3,574	15.5	3,224	-9.8	2,055	12.3	2,152	4.7
자기테이프	442	-0.7	463	4.8	410	10.2	372	-9.3
PCB	926	36.4	940	1.5	905	-10.0	905	-
콘덴서	619	91.0	690	12.3	1,305	45.7	1,250	-4.2
소형 모터	328	23.4	293	-10.7	608	12.9	645	6.1

<표12-4> 반도체 수급 전망 (단위 : 수출·수입 - 백만불, 생산·내수 - 10억원)

	상반기			년 간		
	2000	2001	증감률	2000	2001	증감률
수출	11,900	8,660	-27.2	26,015	23,000	-11.6
내수	11,580	10,533	-9.0	23,466	23,000	-6.7
생산	14,545	11,500	-20.9	31,652	29,000	-8.4
수입	9,502	8,200	-13.7	20,039	18,500	-7.7

자료 : EIAK, 반도체산업협회

기에는 상반기에 대비하여 생산의 침병역할을 할 것으로 기대됨으로써 전년대비 0.3% 감소 전망이다.

• 수입

경기회복에 따른 수입가전이 큰 폭으로 증가 전망됨으로써 전년대비 13.1% 증가 전망이다.

○ 산업용기기 <표12-2>

• 수출

CDMA 이동통신시스템의 수출은 호조세가 지속되며 유선통신기기 및 정보기기의 수요부진으로 1.3% 소폭 증가 전망이다.

• 내수

휴대폰 보조금 폐지, PC관련장비의 수요위축, 전송장비의 내수 포화 등의 영향으로 전년 대비 11.2% 감소 전망이다.

• 생산

미국시장의 경기회복에 따른 수요증가 및 Windows XP출시 등의 영향으로 정보기기의 둔화감소에 따라 전년대비 3.2% 증가 전망이다.

• 수입

IMT-2000 관련장비의 수입증가가 예상되나 국내 산업용장비의 국제경쟁력 제고로 수입은 17.4% 감소될 전망이다.

○ 전자부품 <표12-3>

• 수출

디지털가전, 휴대폰 등 디지털 미디어 핵심부품은 하반기에

최근의 전자산업 동향 및 2001년 하반기 전망

<표13> 투자 전망

구 분	2001			구성비(%)
	업체수			
	상반기	하반기	전체	
크게 증가(15% 이상)	6	10	8	9.7
증가(6~14%)	9	16	12	14.6
변화 없음(5~-5%)	41	42	44	53.7
감소(-6~-14%)	18	10	10	12.3
크게 감소(-15 이상)	10	4	8	9.7
합 계	82			100

변경으로 전년대비 1.7% 감소 전망이다.

• 수입

국내 제조업체의 이동통신부품, 디지털가전 핵심부품의 개발로 인하여 수입대체를 일부 이루어질 전망이며 상반기에 비해 하반기 수입은 증가될 것으로 보이나 전체적으로는 전년대비 7.5% 감소 전망이다.

<표14> 2001 설비투자 전망

(단위 : 억원, %)

구분	2000년		2001년 전망	
	금액	증감률	금액	증감률
전자산업	131,851	64.1	142,925	8.4
가 정 용	5,462	-1.2	6,352	16.3
산 업 용	17,767	33.8	16,722	-5.9
부 품	108,622	76.5	119,851	10.3

자료 : The Korea Development Bank(2001. 4)

○ 반도체 <표12-4>

• 수출

세계 DRAM 수요의 급감 및 수출 단가하락, 정보기기의 수요부진으로 전년대비 11.6% 감소 전망이다.

* Dataquest에 의하면 금년 세계 DRAM시장이 55.5% 감소 전망

• 내수

하반기들어 정보기기의 수요가 늘 것으로 전망되며 상반기(-9.0%)의 하락세를 반전하기는 어려울 것으로 전망되므로써 전년대비 6.7% 감소가 전망되고 있다.

• 생산

다소 회복될 것으로 전망되나, 정보기기의 수요감소에 따라 전년대비 8.4% 감소 전망이다.

• 수입

원.부자재 수입이 하반기에는 다소 증가할 것으로 전망되나 수출/내수환경 악화에 따라 전년대비 7.7% 감소 전망이다.

<표15> 투자 부문별 비중

투자부문	비중(%)
설비능력증가	57
유지보수	17
R & D	10
자동화	9
기 타	7
계	100

큰 폭으로 증가될 것으로 전망되나 소형모터, 정보기기관련 부품 등 범용부품의 하락으로 전년대비 4.3% 감소 전망이다.

• 내수

하반기 내수/수출회복에 따른 수요증가로 상반기의 하락폭을

만회하나 감소세를 반전시키기는 무리이며 전년대비 3.3% 감소 전망이다.

• 생산

디지털 가전부품 등의 개발 및 수요의 증가에 따라 수출/내수의 회복은 예견되나, 주요부품의 세계시장경쟁 및 LCD 분류

III. 투자 전망

전년도 하반기부터 시작되었던 세계경기 침체 및 국내내수 둔화에 따른 투자는 대내외 여건 호조와 함께 증가(24%)할 것으로 조사되었으며 경기회복 및 수출/내수 수요증가가 중요한 변수로 대두되고 있다. <표13>

2001년 설비투자는 경기회복이 하반기에 들어 가시화 되고 내수와 수출이 상반기에 비해 증가하면서 TFT-LCD 및 전자부품을 중심으로 크게 지속적인 증가를 할 것으로 전망된다. <표14>

주요 투자부문으로는 설비능력 증가(57%), 유지보수(17%), R&D(10%), 공장자동화(9%) 등으로 그동안 보류되었던 설비확장 및 유지보수 등에 대한 투자가 재개 되는 것으로 조사되었다. <표15>

투자시 애로요인은 경기전망불투명(45%), 수요부진(19%), 자금조달곤란(16%), 수익성저하(16%) 등으로 조사되었다.

IV. 경영 전망

○ 자금 사정 <표16>

자금사정은 수출 및 내수의 둔화속에서 상반기에는 저조했으나 하반기에는 경기회복의 기대감으로 인하여 상반기에 비해 다소

<표16> 자금사정

구 분	2001 하반기		2001 년간	
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)
매우 어려움	3	3.6	4	4.9
어 려 움	17	20.7	16	19.5
보 통	45	54.9	48	58.6
좋은 편임	16	19.5	13	15.8
매우 좋음	1	1.2	1	1.2
합 계	82	100	82	100

<표17> 채산성

구 분	2001 하반기		2001 년간	
	업체수	구성비(%)	업체수	구성비(%)
크게 호전(15%이상)	10	12.2	5	6.1
대체로 호전(6~14%)	22	26.9	16	19.6
변화 없음(5~-5%)	38	46.3	49	59.7
대체로 악화(-6~-14%)	11	13.4	10	12.2
크게 악화(-15%이상)	1	1.2	2	2.4
합 계	82	100	82	100

호전될 것으로 조사되었다.

자금 조달 방법으로는 내부자금(36%), 일반금융기관(30%), 주식/사채 등 직접 금융시장(15%), 정부지원 자금(11%) 등의 순으로 조사되었다.

자금조달시 애로요인으로는 자체재무구조의 취약(38%), 정책자금 이용절차 복잡(26%), 담보설정의 어려움(23%)등의 순으로 조사되었다.

○ 채산성

호전요인으로는 수출증가(25%), 생산성향상(23%), 원가절

감(20%), 고부가가치제품개발(10%) 등으로 조사되었으며, 악화요인으로는 수출감소(32%), 가격경쟁력 심화(30%), 생산비용증가(19%), 금융비용증가(16%) 등으로 조사되었다. <표17>

○ 기업경영상의 애로요인

내수부진(39%) 및 수출부진(36%)이 가장 큰 애로요인으로 조사되었으며 이밖에 환율불안, 인력난 등의 의견이 있는 것으로 조사되었다.